ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2024 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимых ФИО13 и ФИО14,

защитников – адвокатов: Годованной О.Г. и Мазаевой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда Тульской области материалы уголовного (71RS0015-01-2024-001332-63) дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживавшего до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

с 04 октября 2023 года содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 п.п «а» и «г» ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживавшей до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

с 04 октября 2023 года содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО13 и ФИО14 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее февраля 2023 года неустановленное лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель), обладающее организаторскими способностями и осведомленное о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности создало и возглавило на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской, Калужской, Московской, Ленинградской областей, Приморского и Хабаровского краев, организованную группу, участники которой совершали особо тяжкие умышленные преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), характеризующуюся организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения.

При этом неустановленный руководитель разработал преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: создание интернет – магазина, функционирующего на различных площадках в пространстве теневого интернета («DarkNet»), для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через систему тайников – закладок, активное использование в преступной деятельности возможностей сети «Интернет», в которой осуществлялись – обмен информацией о местах производства тайников – закладок с наркотическими средствами, общение с покупателями наркотических средств, а также использование электронных платежных систем для расчетов с покупателями и распределения вырученных денежных средств внутри организованной группы, выплаты денежных вознаграждений ее участникам за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Реализуя собственный преступный план, в целях совершения непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, неустановленный руководитель не позднее февраля 2023 года на интернет – площадках магазинов, охватывающих различные сферы незаконной торговли в пространстве теневого интернета («DarkNet»), в том числе продажу наркотических средств, доступ к которым заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации и возможен только с использованием специального программного обеспечения, позволяющего обойти запреты и средства защиты, установленные государством, создал и стал администрировать интернет – магазин с оригинальным названием «O.P.G», на котором размещался актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств, доступных для приобретения, в том числе на территории Тульской, Калужской, Московской, Ленинградской областей, Приморского и Хабаровского краев, их стоимость и другие условия приобретения. 

Созданная не позднее февраля 2023 года неустановленным руководителем организованная группа в виде интернет – магазина по продаже наркотических средств «O.P.G» состояла из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, наличием в них руководителей, взаимодействием в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними функций и наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений:

«Кураторы» – подразделение, участники которого подчинялись неустановленному руководителю и выполняли преступные функции по руководству функциональными подразделениями организованной группы, администрированию и технической поддержке функционирования сайта интернет – магазина «O.P.G», а также представляли интересы данного интернет – магазина в общении с пользователями сайта: покупателями наркотических средств, а также потенциальными участниками организованной группы. В состав подразделения входило неустановленное лицо, использующее в системе личных сообщений мессенджера «Element» никнейм «whitenigga228» (далее по тексту – куратор).

«Перевозчики» – подразделение, участники которого подчинялись как руководителю, так и куратору, и осуществляли перемещение наркотических средств в регионы Российской Федерации, охваченные преступной деятельностью организованной группы, размещали их в тайники – закладки, то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места, предназначенные для передачи «розничным закладчикам» («курьерам»), так называемые мастер – клады, осуществляли их закладки в тайники, сведения о местонахождении которых передавали куратору.

«Розничные закладчики» («курьеры») (далее по тексту – розничные закладчики) – подразделение, участники которого подчинялись куратору, получали от него адреса тайников с отсортированными партиями различных наркотических средств, осуществляли их фасовку и размещение полученных наркотических средств в тайники – закладки, то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места, после чего сведения об оборудованных тайниках – закладках (название района, в котором они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание) передавали куратору для размещения в соответствующих разделах интернет – магазина «O.P.G» и дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме.

Неустановленный руководитель не позднее февраля 2023 года вовлек в организованную группу неустановленных участников, которых распределил в вышеуказанные обособленные функциональные подразделения, довел до них обязательный к исполнению собственный преступный план, организовал между ними постоянную связь через программы мгновенного обмена сообщения (интернет – мессенджеры), тем самым создал организованную группу, которая стала действовать на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской, Калужской, Московской, Ленинградской областей, Приморского и Хабаровского краев, на регулярной систематической основе совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

Не позднее февраля 2023 года у ФИО13, являющегося потребителем наркотических средств и неоднократно приобретавшего наркотические средства для личного потребления через различные интернет – магазины, специализирующиеся на продаже наркотических средств, размещенных на интернет – площадках теневого интернета («DarkNet»), в том числе интернет – магазин «O.P.G», а потому осведомленного о том, что интернет – магазин «O.P.G» осуществляет масштабную преступную деятельность, характеризующуюся сложной внутренней структурой, по незаконному сбыту наркотических средств, которая приносит значительную материальную выгоду, желая получать доход от этой незаконной деятельности, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную преступную группу посредством трудоустройства в интернет – магазин «O.P.G». 

Не позднее февраля 2023 года ФИО13, реализуя собственные преступные намерения, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, вступил в интернет – переписку в системе личных сообщений мессенджера «Element» с куратором о трудоустройстве в интернет – магазин «O.P.G», в результате чего между ними была достигнута договоренность о вступлении ФИО13 в организованную группу и выполнении им преступных функций розничного закладчика в целях извлечения материальной выгоды. После чего в период времени с февраля 2023 года по 20 августа 2023 года ФИО13, являясь участником организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, приискал в качестве соучастника ФИО14 с целью осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств. У ФИО14, будучи осведомленной о том, что интернет – магазин «O.P.G» осуществляет масштабную преступную деятельность, характеризующуюся сложной внутренней структурой, по незаконному сбыту наркотических средств, которая приносит значительную материальную выгоду, желая получать доход от этой незаконной деятельности, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную преступную группу, и она дала свое согласие на реализацию наркотических средств совместно с ФИО13, вступив, тем самым, в организованную группу и выполняя преступные функции розничного закладчика в целях извлечения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО13 и ФИО14, понимая и осознавая, что с использованием интернет – магазина «O.P.G», созданного для продажи наркотических средств на интернет – площадках магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («DarkNet»), осуществляет свою деятельность структурированная организованная преступная группа, инициативно и добровольно присоединились к ней в качестве участников функционального подразделения «розничные закладчики», преступные обязанности которого ФИО13 и ФИО14 исполнялись до 03 октября 2023 года.

Таким образом, не позднее февраля 2023 года под руководством неустановленного руководителя осуществляла преступную деятельность на территории Тульской, Калужской, Московской, Ленинградской областей, Приморского и Хабаровского краев, устойчивая группа лиц, участниками которой в период с февраля 2023 года по 03 октября 2023 года являлись ФИО13 и ФИО14 и другие неустановленные лица, объединившиеся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, c использованием в сети Интернет интернет – магазина «O.P.G», открытого на интернет – площадках магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («DarkNet»), то есть организованная группа, которая характеризовалась следующим признаками:

1. Организованностью.

В преступной группе неустановленным руководителем было введено строгое разграничение преступных обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, были разработаны и применялись специальные меры защиты от разоблачения:

– взаимодействие между участниками организованной группы иных подразделений строилось исключительно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» через мессенджер «Element». Принятые меры позволяли обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных, быстроту их передачи между участниками организованной группы;

– исключали непосредственный личный контакт участников организованной группы с покупателями наркотических средств;

– наркотические средства реализовывались преступной группой только за криптовалюту «биткоин», что исключало идентификацию через денежные потоки как покупателей наркотических средств, так и участников организованной группы; 

– передача наркотических средств как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась бесконтактным способом – путем оставления в тайниках – закладках.

2. Устойчивостью и сплоченностью, которые были выражены:

– единоначалием под руководством неустановленного лица, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

– большими объемами сбываемых наркотических средств и количеством совершенных преступлений;

– перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

– наличием единой цели создания и функционирования организованной группы – обогащения ее участников от деятельности, связанной с незаконными сбытом наркотических средств. 

3. Межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся в нескольких регионах Российской Федерации, в том числе в Тульской, Московской, Калужской, Ленинградской областей, Приморского и Хабаровского краев. 

Непосредственный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием интернет – магазина «O.P.G» осуществлялся в автоматическом режиме круглосуточно на площадках интернет – магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («DarkNet»), при этом в работе интернет – магазина был задействован автоматический механизм сбыта наркотических средств, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе продажи. После подключения система автоматической продажи активировала предложение покупателю выбрать из перечня регион, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с наркотическим средством. Кроме того, порядок работы интернет – магазина «O.P.G» предусматривал возможность принятия отзывов и претензий на качество приобретенного потребителем наркотического средства или на то, что оно не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно увеличения объема сбываемых наркотических средств на сайте интернет – магазина «O.P.G» было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и за денежное вознаграждение принимать участие в ее деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом в качестве розничного закладчика.

В период с февраля 2023 года по 03 октября 2023 года ФИО13 и ФИО14 как участники функционального подразделения розничных закладчиков, осуществляли следующие преступные обязанности: 

– обеспечили наличие у себя технических устройств с доступом к сети Интернет и программами мгновенного обмена сообщениями посредством которых ФИО13 поддерживал постоянное общение с куратором интернет – магазина «O.P.G», используя в системе личных сообщений в мессенджере «Element» никнейм «lopata071»;

– использовали жилое помещение – в том числе, арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> хранения полученных от куратора партий наркотических средств, где сортировали и расфасовывали мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для последующей продажи с использованием интернет – магазина «O.P.G», а также приобретали расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

– получали от куратора информацию об организованных для них оптовых партиях наркотических средств;

– получив от куратора задания о необходимости размещения закладок с наркотическими средствами, организовывали тайники – закладки в произвольно выбранных ими на территории Тульской и Калужской областях местах, при этом производили фотографии данных участков на камеру имевшихся при них мобильных телефонов марки «iPhone7», «Honor9A», «iPhone7», после чего сведения о размещенных ими в тайникам закладках c наркотическими средствами с географическими (GPS) координатами передавали в ходе интернет – переписки неустановленному куратору;

– получали оговоренное с куратором денежное вознаграждение за размещенные закладки наркотических средств в криптовалюте биткоин. 

Несмотря на то, что участники различных функциональных подразделений организованной преступной группы не были знакомы друг с другом, с учетом специфики оформления используемого для сбыта наркотических средств интернет – магазина «O.P.G», понимали и осознавали, что осуществляют свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств в территориально разветвленной преступной группе.

ФИО13 и ФИО14 в составе организованной группы, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Не позднее февраля 2023 года неустановленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений – «Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств под видом интернет – магазина «O.P.G», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «DarkNet».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств, с использованием интернет – магазина «O.P.G», не позднее февраля 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО13, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики», сразу после чего в период времени с февраля 2023 года по 20 августа 2023 года вошла в качестве участника, желающая иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО14, выполнявшая обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

В период времени с февраля 2023 года до 03 октября 2023 года 18 час 23 мин неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет – магазин «O.P.G» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел среднеоптовую партию: смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 82,89 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой не менее 13,16 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой не менее 5,9 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой не менее 96,09 г, то есть в крупном размере, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы – неустановленному лицу, выполняющему преступную роль перевозчика, для их помещения в специально оборудованный тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних глаз место.

В указанный период времени неустановленное лицо, выполняющее преступную роль перевозчика, прибыл на участок местности с неустановленными географическими (GPS) координатами, где оборудовал тайник, куда поместил: смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 82,89 г; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой не менее 13,16 г; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой не менее 5,9 г; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой не менее 96,09 г, то есть в крупном размере, сведения о местонахождении которых направил неустановленному куратору.

В период времени с февраля 2023 года до 03 октября 2023 года 18 час 23 мин неустановленный куратор организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет – переписки в мессенджере сообщил ФИО13 и ФИО14 сведения о нахождении на участке местности с неустановленными в ходе следствия географическими (GPS) координатами среднеоптовой партии: смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 82,89 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой не менее 13,16 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой не менее 5,9 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой не менее 96,09 г, то есть в крупном размере, с указанием об их фасовке и дальнейшем оборудовании закладок наркотических средств на территории г. Тулы. 

В продолжении реализации вышеуказанного совместного преступного умысла в период времени с февраля 2023 года до 03 октября 2023 года 18 час 23 мин ФИО13 и ФИО14, действуя согласно принятым на себя преступным ролям, выполняя указания неустановленного куратора и по полученным от него сведениям проследовали на участок местности с неустановленными географическими (GPS) координатами, где отыскали тайник, из которого извлекли среднеоптовую партию: смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 82,89 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой не менее 13,16 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой не менее 5,9 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой не менее 96,09 г, то есть в крупном размере, которые, согласно отведенным им преступным ролям, неустановленным способом незаконно перевезли от места обнаружения до места своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес> где, используя электронные весы и подручные средства, расфасовали в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, в том числе: в свертки из желто – зеленой изоленты, в свертки из черной изоленты, в свертки из бумажного скотча, в свертки из зеленой изоленты, в свертки из черной термоусадки, в свертки из бумажного скотча, изрисованного фломастером, в свертки, перемотанные малярным скотчем, в свертки, перемотанные изолентой зеленого и красного цветов, в полимерные прозрачные пакеты, в свертки из красной изоленты, в черно – зеленые свертки, подготовив их тем самым для дальнейшего сбыта посредством тайников – закладок на территории г. Тулы и Тульской области неустановленному кругу лиц, которые стали незаконно хранить при себе, а также по месту своего фактического жительства.

Однако, преступные действия организованной группы в составе: руководителя, кураторов, перевозчиков, розничных закладчиков и розничных закладчиков ФИО13 и ФИО14, направленные на незаконный сбыт: смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 82,89 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой 13,16 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой 5,9 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой 96,09 г, то есть в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 03 октября 2023 года в 18 час 24 мин, находясь у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществляемого сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области.

03 октября 2023 года в период времени с 18 час 45 мин до 20 час 02 мин в ходе личного досмотра, проведенного оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, у ФИО13: в переднем кармане кофты был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с надписью «Мефл бел» с находящимися внутри шестью свертками из желто – зеленой изоленты с содержимым, тремя свертками из черной изоленты с содержимым, девятью свертками из бумажного белого скотча с содержимым; в среднем отделении рюкзака ФИО13 обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри тринадцатью свертками из зеленой изоленты с содержимым, пятью свертками из черной термоусадки с содержимым, пятью свертками из бумажного скотча, изрисованного фломастером, с содержимым; в рюкзаке ФИО13 обнаружен один сверток из желто – зеленой изоленты с содержимым, которые, согласно заключению эксперта от 24 октября 2023 года № 3732, являются: смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 57,6 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,99 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,91 г, общей массой 73,39 г, смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), массами 0,51 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,62 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,51 г, общей массой 11,83 г, смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой 0,97 г.

03 октября 2023 года в период времени с 19 час 24 мин до 20 час 27 мин в ходе личного досмотра, проведенного старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО11, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, у ФИО14: в правом кармане джинсов обнаружены три свертка, перемотанные малярным скотчем, с содержимым, три свертка, перемотанные изолентой зеленого и красного цветов с содержимым; во внутреннем кармане сумки ФИО14 обнаружен прозрачный полимерный пакет с содержимым, которые, согласно заключению эксперта от 24 октября 2023 года № 3732, являются: смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массами 0,97 г, 0,99 г, 1,99 г, 0,98 г, общей массой 4,93 г, смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), массами 0,50 г, 0,49 г, 0,34 г, общей массой 1,33 г.

Далее, 04 октября 2023 года в период времени с 14 час 16 мин до 15 час 37 мин в ходе обыска в жилище ФИО13 и ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, проведенного оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области ФИО9, в помещении зала в стенке в левой части шкафа на третьей полке сверху обнаружены: пять свертков из красной изоленты с содержимым, два черно – зеленых свертка с содержимым, два полимерных пакета на линейной застежке с содержимым, сорок полимерных прозрачных пакетов на линейной застежке с содержимым, которые, согласно заключению эксперта от 13 декабря 2023 года № 3735, являются: смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP), массами 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,50 г, 73,54 г, общей массой 96,09 г, смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 9,50 г.

Таким образом, преступные действия организованной группы в составе: кураторов, перевозчиков, розничных закладчиков и розничных закладчиков ФИО13 и ФИО14, направленные на незаконный сбыт: смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 82,89 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), массой 13,16 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой 5,9 г; смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), массой 96,09 г, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Мефедрон (4 – метилметкатинон), N – метилэфедрон и его производные, в том числе a – пирролидинопентиофенон (а – PVP), МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), N – метилэфедрон и его производные, в том числе a – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP) включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 82,89 г смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), является крупным размером для данного вида наркотического средства; 13,16 г смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP), является крупным размером для данного вида наркотического средства; 5,9 г смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), является крупным размером для данного вида наркотического средства; 96,09 г смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: a – пирролидинопентиофенон (a – PVP), является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимые ФИО13 и ФИО14 свою вину в совершении инкриминируемого им преступления, признали полностью, и воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказались. 

Не смотря на полное признание своей вины в судебном заседании, виновность подсудимых подтверждается их показаниями данные ими в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых в присутствии своих защитников, из которых следует, что

- ФИО13, показал, что ранее приобретал наркотические средства в различных интернет – магазинах на площадке «Гидра». На данной площадке у него были различные логины, пароли, ники. После того, как закрыли «Гидру», он стал приобретать наркотики на площадке «Блекспрут» (ник – Lopata071, логин – Lopata071, пароль – Gangsternark071). В феврале – марте 2023 года в связи с трудным материальным положением он решил устроиться закладчиком наркотических средств в магазин «ОПГ» на площадке «Блекспрут», в котором ранее неоднократно приобретал наркотики для личного потребления. Он написал куратору магазина «ОПГ» под ником «whitenigga» о своем желании работать «закладчиком». Куратор ответил, что вначале нужно внести депозит в размере 5 000 рублей. После того, как он внес данную сумму на позицию «работа», куратор выслал ему первый «мастер – клад». Также куратор сказал скачать приложение «Wickr me». В данном приложении он общался с куратором, и тот выдавал «мастер – клады». Он, в свою очередь, отправлял куратору в данном приложении ссылки на фотохостинг с адресами закладок. Затем куратор сказал перейти в мессенджер «Element», где они продолжили аналогичное общение. Деньги за проделанную работу он получал на биткойн – кошелек «Electrum», которые впоследствии выводил на свою карту «Озон банк». За одну сделанную закладку он получал 700 рублей. Он забирал «закладки» («мастер – клады») с наркотическими средствами – мефедрон и «соль» – на территории Тульской области в указанных куратором местах, далее расфасовывал наркотические средства на маленькие партии «закладки», которые впоследствии раскладывал на свое усмотрение в различных районах г. Тулы. По указанию куратора два раза ездил в г. Калугу и там раскладывал «закладки» с наркотическими средствами. В сентябре 2023 года последний раз забрал «мастер – клад» с 400 г «соли» в Щегловской Засеке г. Тулы. Часть наркотиков из данного «мастер – клада» находилась в квартире по месту его проживания, а от предыдущих партий с «закладками» у него остался мефедрон. Находясь в квартире, он самостоятельно на электронных весах взвешивал наркотики, затем расфасовывал их по 0,5 г. в маленькие прозрачные пакетики на зиплок – застежках. Далее, указанные пакетики с наркотиками он заматывал в изоленту и раскладывал в скрытые места, после чего фотографировал местонахождение тайника – закладки с наркотиками и отправлял отчет куратору. 03 октября 2023 года, в 18:30 часов, его и ФИО14 задержали сотрудники полиции около 

<

адрес> после чего в присутствии понятых их досмотрели. Перед досмотром ему предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации. Он пояснил, что при себе в кармане кофты и в рюкзаке имеет наркотик (мефедрон, экстази и «соль») В ходе личного досмотра у него было изъято: сотовый телефон марки «Honor»; из переднего кармана кофты – сотовый телефон марки «iPhone7»; из переднего кармана кофты – полимерный пакет на линейной застежке, имеющий рукописную надпись «МЕФЛ бел» (данную надпись он сделал сам, чтоб не перепутать наркотики), внутри которого находились – шесть свертков из желто – зеленой изоленты с содержимым, три свертка из черной изоленты с металлическими гвоздями с содержимым, девять свертков из бумажного белого скотча с содержимым; из среднего отделения рюкзака – полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находилось – тринадцать свертков из зеленой изоленты с содержимым, пять свертков из черной термоусадки с содержимым, пять свертков из бумажного скотча изрисованного темным фломастером с содержимым; из рюкзака – один сверток из желто – зеленой изоленты с содержимым. Все у него изъятое было упаковано в четыре пакета. Которые были опечатаны. По поводу изъятого пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему, а в свертках находятся наркотические средства – мефедрон, «соль» и экстази – для дальнейшей «раскладки». ФИО14 наркотики не употребляет, но при ней были обнаружены наркотические средства: «соль» и экстази. Указанные наркотики по его просьбе ФИО14 положила к себе в сумку, чтобы не перепутать товар и фасовку. ФИО14 согласилась ему помочь, и положила к себе наркотики. Также у ФИО14 находился его нож (бабочка), при помощи которого он делал «прикоп». Все изъятое в ходе обыска по месту его жительства принадлежит только ему. В содеянном раскаивается (т. 3 л. д. 126-130);

- ФИО14 показала, что 3 октября 2023 года вместе с ФИО13 пошли в магазин «Пятерочка». Выходя из 

<

адрес> ФИО13 передал ей шесть свертков с наркотиками, которые он планировал разместить в тайниках – закладках. ФИО13 пояснил, что боится перепутать товар и фасовку, поэтому решил передать ей данные наркотические средства, а именно «соль» и экстази. Один сверток она положила в сумку, а остальные – в карман джинсов, надетых на ней. Кроме того, поскольку ФИО13 было неудобно залазить в свой рюкзак, он отдал ей раскладной нож (бабочку). ФИО13 пояснил, что находящиеся при ней наркотические средства, он планировал разместить во время прогулки в тайниках – закладках. Прогулявшись, они зашли в магазин «Пятерочка», где купили продукты питания, после чего направились в сторону дома. 03 октября 2023 года, в 18:24 часа, возле 

<

адрес> её задержали сотрудники полиции, после чего в присутствии понятых ее досмотрели. Перед досмотром ей было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. Она пояснила, что в правом кармане ее джинсов находятся наркотические средства, которые принадлежат ФИО13, а также в ее дамской сумке наркотическое средство – «соль». В ходе личного досмотра у неё было изъято: из правого кармана джинсов – три свертка, перемотанных малярным скотчем с содержимым; три свертка, перемотанных изолентой зеленого и красного цвета с содержимым; из внутреннего кармана сумки – полимерный прозрачный пакет с содержимым; из правого заднего кармана джинсов – сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета с сим – картой «Теле 2»; из отделения дамской сумки – раскладной нож, курительная трубка стеклянная. Обнаруженное было упаковано в пять полимерных пакетов и опечатано. По поводу изъятого пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей; нож, курительная трубка и наркотические средства, изъятые из джинсов – ФИО13; наркотическое средство – соль – предназначено для употребления вместе с ФИО13 Она знала, что ФИО13 занимается распространением наркотических средств так как трижды при этом присутствовала, но сама лично ни чего не делала (т.3 л. д. 247-250).

Показания подсудимых в ходе следствия получены в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, и у суда нет оснований полагать, что ФИО13 и ФИО14 в ходе следствия оговорили себя в результате незаконных методов ведения следствия.

Признавая показания подсудимых ФИО13 и ФИО14 данные ими в ходе предварительного расследования допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что их показания в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере носят последовательный характер, согласуются с показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами дела, а именно:

- показаниями оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО10, который в судебном заседании показал, что в их подразделении имелась оперативная информация о причастности ФИО13 и ФИО14 к сбыту наркотических средств путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством. Также имелись сведения, что 03.10.2023 г. они будут находиться возле 

<

адрес>, и при себе могут иметь наркотические средства для дальнейшего сбыта. С целью проверки данной информации, вместе с коллегами выехал по вышеуказанному адресу, где в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 18:23 часов, были замечены ФИО13 и ФИО14, которые были задержаны сотрудниками Росгвардии. В присутствии представителей общественности, он провел личный досмотр ФИО13, у которого были изъяты два телефона, в кофте был обнаружен один полимерный сверток, внутри которого находилось множество свертков. Также свертки были обнаружены и в рюкзаке. Точное количество свертков указать не может, но их было несколько десятков свертков. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано в четыре полимерных пакета. Его коллега ФИО11 досмотрела ФИО14 Всё изъятое у ФИО14 и ФИО13 было направлено в ЭКЦ для проведения химического исследования, в ходе которого установлено, что в 50 свёртках содержится около 50 грамм мефедрона. Собранный в отношении ФИО13 и ФИО14 материал был направлен в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле, позже в отношении ФИО12 и ФИО13 было возбуждено уголовное дело; 

- оглашенными показаниями ФИО10, который в ходе предварительного расследования показал, что 03 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО13 в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> 

<

адрес>, у последнего из рук изъят мобильный телефон марки «Honor» с сим – картой «Билайн»; из переднего кармана кофты – сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета и полимерный пакет на линейной застежке «МЕФЛ бел», внутри которого находились: шесть свертков из желто – зеленой изоленты с содержимым; три сверка из черной изоленты с металлическими гвоздиками с содержимым; девять свертков из бумажного скотча с содержимым; из среднего отделения рюкзака – полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находилось – тринадцать свертков из зеленой изоленты с содержимым, пять свертков из черной термоусадки с содержимым, пять свертков из бумажного скотча, изрисованного темным фломастером с содержимым; из рюкзака – сверток из желто – зеленой изоленты с содержимым. По окончании досмотра им был составлен протокол, который предъявлялся поочередно для ознакомления как ФИО13, так и представителям общественности. После ознакомления с протоколом, ни у кого замечаний не было. Согласно справке об исследовании от 04 октября 2023 года № 1433 вещество в свертках из полимерной липкой ленты желтого цвета в зеленую полоску является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 57,6 г. По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в отношении ФИО13 и ФИО14 отделом по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции «Ленинский» и отделением полиции «Ильинское» СУ УМВД России по г. Туле, возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (т.1 л. д. 148-151);

- протоколом личного досмотра ФИО13, согласно которого 03 октября 2023 г., в период времени с 18.45 до 20:02 часов, в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном у 

<

адрес> при досмотре ФИО13 у последнего обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «Honor9А» и «iPhone7», полимерный пакет на линейной застежке с надписью «МЕФЛ бел» с находящимися внутри шестью свертками из желто – зеленой изоленты с содержимым, тремя свертками из черной изоленты с металлическими гвоздиками с содержимым, девятью свертками из бумажного скотча с содержимым; из среднего отделения рюкзака – полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри тринадцатью свертками из зеленой изоленты с содержимым, пятью свертками из черной термоусадки с содержимым, пятью свертками из бумажного скотча, изрисованного темным фломастером с содержимым, а из рюкзака – сверток из желто – зеленой изоленты с содержимым (т.1 л.д.69);

- протоколом личного досмотра ФИО14, согласно которого 03 октября 2023 г., в период времени с 19:24 до 20:27 часов, в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном у 

<

адрес> при досмотре ФИО14 у последней обнаружены и изъяты три свертка, перемотанных малярным скотчем с содержимым, три свертка, перемотанных изолентой зеленого и красного цветов с содержимым; из внутреннего кармана сумки – полимерный прозрачный пакет с содержимым; из правого заднего кармана брюк – мобильный телефон марки «iPhone7» с сим – картой оператора сотовой связи «Теле2»; из отделения дамской сумки – раскладной нож и курительная стеклянная трубка (т.1 л. д. 94). 

Поскольку личный досмотр ФИО13 и ФИО14 проведены уполномоченными лицами, с участием представителей общественности и составлением протоколов, содержание которых удостоверено ими без каких-либо замечаний, а поэтому на основании п. 6 ч.2 ст. 74 УПК РФ признаются судом в качестве допустимых доказательств.

- оглашенными показаниями оперуполномоченного ОВД УКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО9, который в ходе предварительного расследования показал, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о причастности ФИО13 и ФИО14 к сбыту наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области. В результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что ФИО13 и ФИО14 могут хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, а также предметы и вещества, используемые для сбыта наркотических средств, по месту своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес>. 04 октября 2023 года на основании постановления следователя, он в присутствии понятых ФИО8 и ФИО7 по месту жительства ФИО13 и ФИО14 по выше указанному адресу, провел обыск, в ходе которого в помещении зала в стенке в левой части шкафа на третьей полке сверху были обнаружены: электронные весы, два рулона из зеленой изоленты, три рулона из красной изоленты, три рулона черной изоленты, три рулона желто – зеленой изоленты, один рулон малярной скотч – ленты широкой, один рулон малярной скотч – ленты узкой, один фрагмент термоусадки черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находились пакеты на линейной застежке, маркер черного цвета, фольгированный сверток внутри которого находилось тринадцать канцелярских кнопок различных цветов, магниты, пять свертков из красной изоленты с содержимым внутри и два черно – зеленых свертка с содержимым внутри и магнитом в каждом из них, ложка чайная с наслоением светлого цвета, два полимерных пакета на линейной застежке с содержимым светлого цвета внутри, сорок полимерных прозрачных пакетов на линейной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в семь полимерных прозрачных пакетов, которые были опечатаны. Каких-либо замечаний к протоколу не поступило. Копия протокола обыска была вручена ФИО6 (т.1 л. д. 207-209);

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО4, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что 03 октября 2023 г. на добровольной основе по приглашению сотрудника ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО3 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра – ФИО13, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств. Досмотр проводился в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>. Перед началом досмотра задержанному и им были разъяснены права и обязанности. Задержанному было указано на то, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Затем оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области предложил ФИО13 выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО13 пояснил, что при себе имеет наркоту – мефедрон – в кармане и рюкзаке. После этого оперуполномоченным был произведен личный досмотр ФИО2, в результате которого: из рук досматриваемого изъят мобильный телефон марки «Honor» с сим – картой Билайн; из переднего кармана кофты – сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета и полимерный пакет на линейной застежки «МЕФЛ бел» внутри которого находились – шесть свертков из желто – зеленой изоленты с содержимым, три свертка из черной изоленты с металлическими гвоздиками с содержимым, девять свертков из бумажного скотча с содержимым; из среднего отделения рюкзака – полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находились – тринадцать свертков из зеленой изоленты с содержимым, пять свертков из черной термоусадки с содержимым, пять свертков из бумажного скотча, изрисованного темным фломастером с содержимым; из рюкзака – сверток из желто – зеленой изоленты с содержимым. Обнаруженное было изъято и упаковано в четыре полимерных прозрачных пакета и опечатано. По поводу обнаруженных предметов ФИО13 пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство – мефедрон – для дальнейшей раскладки. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был предъявлен поочередно всем участникам для ознакомления, который был подписан без замечаний (т.1 л.д. 152-154, л.д. 155-157);

- показаниями оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО11, которая в судебном заседании показала, что 03 октября 2023 г. своими коллегами из другого отдела была приглашена для проведения личного досмотра женщины, которая занималась распространением наркотических средств путем «закладок». В тот же день, примерно в 18:00 часов. 03.10.2023 г. в служебном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, провела личный досмотр ФИО14, в ходе которого из ее брюк изъяла 6 свертков: 3 из них были перемотаны скотчем, 3 свертка были перемотаны изолентой зеленого, красного цвета. Из дамской сумки, которая была у ФИО14 изъяла сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Теле-2», а также полимерный сверток с веществом, находящимся внутри, стеклянная курительная трубка и раскладной нож. Всё изъятое было упаковано в специальные прозрачные пакеты, которые были опечатаны.Она составила протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие, замечаний ни у кого не было, о чем была сделана пометка в акте;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, которая в ходе предварительного расследования показала, что 03 октября 2023 г. на добровольной основе по приглашению сотрудника ОКОН УМВД России по г. Туле принимала участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра – ФИО14, подозреваемой в незаконном сбыте наркотических средств. Досмотр ФИО14 проводился в служебном автомобиле сотрудников УКОН, припаркованном у 

<

адрес>. Перед началом досмотра ФИО14 и им были разъяснены права и обязанности. ФИО14 было также разъяснено, что она имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Затем сотрудник полиции предложила ФИО14 выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО14 пояснила, что в правом кармане брюк находятся наркотические средства, которые принадлежат ФИО13, а также в ее дамской сумке находится наркотическое средство – «соль». После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО14, в результате которого: из правого кармана брюк изъяты три свертка, перемотанных малярным скотчем с содержимым, и три свертка, перемотанных изолентой зеленого и красного цветов с содержимым; из внутреннего кармана сумки – полимерный прозрачный пакет с содержимым; из правого заднего кармана брюк – мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета с сим – картой «Теле2»; из отделения дамской сумки – раскладной нож и курительная стеклянная трубка. Обнаруженное было изъято и упаковано в пять полимерных прозрачных пакетов, которые были опечатаны. По поводу обнаруженных предметов ФИО14 пояснила, что сотовый телефон и курительная трубка принадлежат ей, нож и изъятые из брюк наркотические средства принадлежат ФИО13; наркотическое средство – «соль» – находилось у нее для употребления совместно с ФИО13 По окончании досмотра сотрудником полиции, протокол личного досмотра был представлен всем участникам поочередно для ознакомления, который был подписан всеми без замечаний (т.1 л. д. 161-163);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, который в ходе предварительного расследования показал, что у него в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдаёт посуточно за 2000 рублей. Лично с нанимателями, он не встречается, все оформление происходит дистанционно, в режиме онлайн. 02 октября 2023 года, выше указанную квартиру арендовал ФИО13 04 октября 2023 года, после 12:00 часов, ему позвонили сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области и сообщили, что по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств ими были задержаны ФИО14 и ФИО13, которые проживали в его квартире и в целях обнаружения и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, им необходимо провести обыск в квартире. В тот же день, около 14:00 часов, он приехал к дому № 

<

адрес>, где его ожидали сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, которые предъявили ему постановление о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства, с которым он ознакомился. Против проведения обыска не возражал. С участием понятых, которым перед проведения обыска разъяснили их права и ответственность, а также порядок производства обыска. В ходе обыска в зальной комнате из стенки в левой части на третьей полке сверху обнаружены и изъяты: 1) электронные весы; 2) два рулона из зеленой изоленты, три рулона из красной изоленты, три рулона черной изоленты, три рулона желто – зеленой изоленты, один рулон малярной скотч – ленты широкой, один рулон малярной скотч – ленты узкой; 3) один фрагмент термоусадки черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находились пакеты на линейной застежке, маркер черного цвета, фольгированный сверток внутри которого находилось тринадцать канцелярских кнопок, магниты; 4) пять свертков из красной изоленты с содержимым внутри и два черно – зеленых свертка с содержимым внутри и магнитом в каждом; 5) ложка чайная с наслоением светлого цвета; 6) два полимерных пакета на линейной застежке с содержимым светлого цвета внутри; 7) сорок полимерных прозрачных пакетов на линейной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в семь полимерных прозрачных пакетов. После составления, протокол обыска всеми участвующими лицами, в том числе и им, был подписан без замечаний. С ФИО13 и ФИО14 лично никогда знаком не был (т.1 л. д. 210-212);

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что 03 октября 2023 г. на добровольной основе по приглашению сотрудника полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Кроме них, в обыске участвовал собственник квартиры. Перед началом обыска всем присутствующим лицам были разъяснены их права, ответственность, порядок производства обыска, а также было разъяснено, что обыск проводится в целях обнаружения и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации. В ходе обыска в комнате из стенки в левой части на третьей полки сверху обнаружены и изъяты:1) электронные весы; 2) два рулона из зеленой изоленты, три рулона из красной изоленты, три рулона черной изоленты, три рулона желто – зеленой изоленты, один рулон малярной ленты широкий, один рулон малярной скот ленты узкой; 3) один фрагмент термоусадки черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находились пакеты на линейной застежке, маркер черного цвета, фольгированный сверток внутри которого находились тринадцать канцелярских кнопок, магниты; 4) пять свертков из красной изоленты с содержимым внутри и два черно – зеленых свертка с содержимым внутри и магнитом в каждом; 5) ложка чайная с наслоением светлого цвета; 6) два полимерных пакета на линейной застежке с содержимым светлого цвета внутри; 7) сорок полимерных прозрачных пакетов на линейной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в семь полимерных прозрачных пакетов, которые были опечатаны. Со слов присутствующего при обыске ФИО6 им стало известно, что в его квартире короткий промежуток времени проживали ФИО14 и ФИО13 (т.1 л.д. 213-215, 216-218).

Признавая в ходе следствия показания свидетелей обвинения ФИО5, ФИО4, ФИО1, ФИО9, ФИО6, ФИО7 ФИО8 и в судебном заседании показания свидетелей ФИО10, ФИО11 допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, после их допроса протоколы подписывались его участниками, каких-либо замечаний и дополнений от них не поступало. Из протоколов видно, что свидетелям обвинения разъяснялись их права, в том числе и право не давать показания. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО5, ФИО4, ФИО1, ФИО9, ФИО6, ФИО7 ФИО8, ФИО10, ФИО11 об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимых ФИО13 и ФИО14 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали, не имеется. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Также вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 подтверждается иными документами (п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ), на основании которых орган предварительного расследования установил значимые для дела обстоятельства, в частности:

- протоколом обыска, согласно которого 04 октября 2023 г., в период с 14:16 до15:37 часов, в квартире по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы, два рулона из зеленой изоленты, три рулона из красной изоленты, три рулона черной изоленты, три рулона желто – зеленой изоленты, один рулон малярной скотч – ленты широкой, один рулон малярной скотч – ленты узкой, один фрагмент термоусадки черного цвета, полимерный пакет на линейной застежке с находящимися внутри пакетами на линейных застежках, маркером черного цвета, фольгированный сверток с находящимися внутри тринадцатью канцелярскими кнопками, магнитами, пять свертков из красной изоленты с содержимым, два черно – зеленых свертка с содержимым и магнитом в каждом, ложка чайная с наслоением светлого цвета, два полимерных пакета на линейной застежке с содержимым светлого цвета, сорок полимерных прозрачных пакетов на линейной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета (т.1 л.д. 201-203);

- выводами экспертов по заключениям № 3735 от 13 декабря 2023 г., № 3740 от 03 ноября 2023 года, № 3732 от 24 октября 2023 года, согласно которым:

- вещества из сорока полимерных пакетов, изъятых 04 октября 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP). 

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP), составила 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г.

- вещества из семи свертков, изъятых 04 октября 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP).

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP), составила 0,49 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,50 г.

- вещество из одного полимерного пакета, изъятого 04 октября 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (а – PVP), составила 73,54 г. 

Вещество из одного полимерного пакета, изъятого 04 октября 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), составила 9,50 г. (т.1 л. д. 225-228);

- на поверхности электронных весов в следовых количествах обнаружены наркотические средства – мефедрон (4 – метилметкатинон) и производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду малого количества веществ и полного расходования при проведении исследования.

- на поверхности ложки из металла серебристо – серого цвета в следовых количествах обнаружены наркотические средства – мефедрон (4 – метилметкатинон) и производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду малого количества веществ и полного расходывания при проведении исследования.

- на поверхности стеклянного изделия (курительной стеклянной трубке) в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расходования при проведении исследования (т.2 л. д. 7-12);

- вещество светло – желтого цвета, представленное на экспертизу в специальном пакете № (вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), в представленном на экспертизу виде, составила 57,5 г.

Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), составляла 57,6 г.

- вещества белого цвета, представленные на экспертизу в специальном пакете № (вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13), являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), составили 0,51 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,62 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,51 г.

- вещества светло – синего цвета, представленные на экспертизу в специальном пакете № (вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14), являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), в представленном на экспертизу виде, составили 0,96 г, 0,98 г, 1,98 г, 0,97 г.

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), составляли 0,97 г, 0,99 г, 1, 99, 0,98 г.

- вещества белого цвета, представленные на экспертизу в специальном пакете № (вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14), являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), в представленном на экспертизу виде, составили 0,49 г, 0,48 г.

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), составляли 0,50 г, 0,49 г.

- вещества светло – желтого цвета, находящиеся в полимерном пакете на линейной застежке с надписью «МЕФЛ БЕЛ», изъятые в ходе личного досмотра ФИО13, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон).

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), составили 0,94 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,99 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,91 г.

- вещество светло – синего цвета, находящееся в полимерном пакете на линейной застежке с надписью «МЕФЛ БЕЛ», изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, являяется смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), составила 0,97 г.

- вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете на линейной застежке, изъятое из внутреннего кармана сумки в ходе личного досмотра ФИО14, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а – пирролидинопентиофенон (синоним: а – PVP), составила 0,34 г. (т.1 л. д. 170-175);

- протоколом осмотра мобильного телефона марки «iPhone7» в чехле и картой памяти, изъятые 03 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО14 и мобильных телефонов марки «iPhone7» «Honor9A», изъятые 03 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО13, которые содержат фотоизображения участков местности лесных массивов с указанием на фотоизображении с геокоординатами (т.2 л. д. 40-250; т. 3 л. д. 1-80).

- протокол следственного эксперимента, в ходе которого 10 апреля 2024 года установлен и осмотрен на даркнет – маркетплейсе «BlackSprut» интернет – магазин «O.P.G» посредством которого ФИО13 и ФИО14, входя в состав организованной группы, занимались незаконным сбытом наркотических средств (т. 3 л. д. 93-104).

Суд приходит к выводу, что оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что подсудимые ФИО13 и ФИО14 причастны к незаконному сбыту наркотических средств посредством организации тайников, а поэтому документирование конкретных фактов о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц, в крупном размере, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

О наличии в действиях подсудимых ФИО13 и ФИО14 квалифицирующего признака «организованной группой» свидетельствуют их показания о состоявшейся предварительной договоренности о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из которых следует, что не позднее февраля 2023 года ФИО13 вступил в интернет – переписку в системе личных сообщений мессенджера «Element» с куратором о трудоустройстве в интернет – магазин «O.P.G», в результате чего между ними была достигнута договоренность о вступлении ФИО13 в организованную группу и выполнении им преступных функций розничного закладчика в целях извлечения материальной выгоды. Корыстное стремление каждого участника группы извлечь материальную наживу в результате совместной преступной деятельности служит основой их объединения для совершения преступлений, и в сфере незаконного оборота наркотических средств и каждый из них выполнял отведенную ему роль при совершении преступления, а поэтому суд считает, что подсудимым ФИО13 и ФИО14 обосновано вменён квалифицирующий признак «организованной группой».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел своё подтверждение, поскольку наркотические средства: мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 82,89 г; метилэфедрон (a – пирролидинопентиофенон (синоним: a – PVP)), массой 13,16 г; МДМА (d, L – 3, 4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), массой 5,9 г; метилэфедрон (a – пирролидинопентиофенон (a – PVP)), массой 96,09 г, по своей массе в инкриминируемом им преступлении, не превышает - крупный размер, установленный для каждого вида наркотического средства Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Учитывая разъяснения п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года, № 37, согласно которому по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»)» преступление квалифицируется независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Согласно показаний подсудимого ФИО13 следует, что наркотические средства приобретал в различных интернет – магазинах на площадке «Гидра», где у него были свои различные логины, пароли, ники. После того, как закрыли «Гидру», он стал приобретать наркотики на площадке «Блекспрут», где также имел свои различные логины, пароли, ники (ник – Lopata071, логин – Lopata071, пароль – Gangsternark071). В феврале – марте 2023 он устроился закладчиком наркотических средств в магазин интернет – магазин «O.P.G» на площадке «Блекспрут», по указанию «куратора» на свой мобильный телефон скачал приложение «Wickr me». В данном приложении он общался с куратором, и тот выдавал «мастер – клады», а он в свою очередь, отправлял куратору в данном приложении ссылки на фотохостинг с адресами закладок. Деньги за проделанную работу он получал на биткойн – кошелек «Electrum», которые впоследствии выводил на свою карту «Озон банк», а поэтому мобильный телефон марки «iPhone7», изъятый в ходе личного досмотра ФИО14 и мобильные телефоны марки «iPhone7» и «Honor 9A», изъятые у ФИО13, судом признаются орудием совершения преступления.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции 23 декабря 2010 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Давая правовую оценку действиям ФИО13 и ФИО14, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимых и квалифицирует действия каждого 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, их возраст, состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО13 ФИО14, и условия жизни их семей.

ФИО13 имеет постоянное место регистрации (т.3 л.д. 195-196), 

<

данные изъяты>

Вопрос о способности подсудимого нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования, 

<

данные изъяты>

ФИО14 имеет постоянное место регистрации (т.4 л.д. 66-67), 

<

данные изъяты>

В части проверки психического здоровья и вменяемости ФИО14 судом исследовано 

<

данные изъяты>

Выше приведённые заключения экспертов, суд признаёт относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку в полной мере соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», содержат аргументированные и научно-обоснованные выводы, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, сделанные на основании тщательно собранного анамнеза по медицинским документам, известных по делу условий жизни подсудимых. Оснований не доверять выводам экспертов-профессионалов, имеющих должную подготовку и стаж экспертной деятельности в государственном лицензированном учреждении, у суда не имеется, а поэтому выводы комиссии амбулаторных судебно-психиатрических экспертов, признаёт достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступления, адекватное поведение ФИО13 и ФИО14 в судебном заседании, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров у суда нет, и в отношении инкриминируемых подсудимым деяний, считает их вменяемыми.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначениями судами РФ уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ если лицо о совершенном с его участием преступлении предоставило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования (указало лиц, участвующих в совершении преступления; указало место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимые ФИО13 и ФИО14 используя установленное в мобильный телефон приложение «Wickr me» через сеть «Интернет» приобретали наркотическое средство, после чего фасовали приобретенное наркотическое средство в полимерные пакетики для дальнейшего сбыта, помещали наркотики в тайники-закладки, о чем через «куратора» сообщали потребителям посредством сети «Интернет».

В ходе предварительного расследования ФИО13, и ФИО14 добровольно сообщили о своей роли в инкриминируемом им преступлении; сообщили данные интернет-магазина, через который сбывалось наркотическое средство; схему сбыта наркотических средств, при задержании сотрудниками полиции сообщили, что занимаются сбытом наркотических средств. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, имели важное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а поэтому суд в действиях ФИО13 и ФИО14 усматривает смягчающее наказание обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступления и учитывает его при назначении наказания каждому из подсудимых. 

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребенка -ДД.ММ.ГГГГ г. рождения у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также здоровье его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие двух малолетних детей 03.08.2015 г. и ДД.ММ.ГГГГ года рождения у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья и здоровье её близких родственников.

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, то срок или размер наказания для подсудимых ФИО13 и Бойка А.Д. не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного статьёй, по которой осуждается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений и степени его общественной опасности, оснований для применения к ФИО13 и ФИО14 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на иную категорию преступления, суд не находит.

Исключительных обстоятельств предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, и позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкциями статей, по которой ФИО13 и ФИО14 осуждаются, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых, отсутствие оснований для освобождения ФИО13 и ФИО14 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимых только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначает им наказание, связанное с лишением свободы, ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку после последовательного применения положений вышеуказанных статей максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен каждому из подсудимых, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд назначает ФИО13 вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Подсудимой ФИО14, суд назначает вид исправительного учреждения в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимая осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Учитывая характер совершённого ФИО13 и ФИО14 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последним наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

С учётом имущественного положения подсудимых, данных о их личности, сведений об образе жизни до совершения преступлений и принимая во внимание, что совершенное ФИО13 и ФИО14 преступление не было связано с выполнением ими каких-либо профессиональных обязанностей, суд считает целесообразным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и запрета на право занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В связи с назначением ФИО13 и ФИО14 наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд в соответствии ч. 2 ст. 97 УПК РФ считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей оставить им без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания лица под стражей до судебного разбирательства в порядке задержания и меры пресечения, засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации, Конституционного Суда Российской Федерации, задержание считается состоявшимся с момента фактического лишения свободы человека правоохранительными органами, когда он лишается возможности свободно покинуть помещение, либо другое место, распоряжаться своим правом на свободу передвижения. 

Из требований ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ следует, что срок заключения под стражу подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 03 октября 2023 г. у 

<

адрес>, где в отношении них был проведен личный досмотр, а затем в сопровождении сотрудников полиции ФИО13 и ФИО14 были доставлены в здание ОП «Ленинский и «Ильинское» УМВД России по г. Туле для получения объяснения. 04 октября 2023 г., в 11:30 часов, в отношении ФИО13 и ФИО14 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в тот же день ФИО13 в 12:20 часов (т.3 л.д.108-113), а ФИО15 в 16:45 часов (т.3 л.д.23-235) были задержаны в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ.

С учётом вышеизложенного, суд считает 03 октября 2023 г. моментом фактического задержания ФИО13 и ФИО14

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства – наркотические средства являются предметами, запрещенными к обращению, в связи с чем изъятые из незаконного оборота наркотические средства и находящиеся в камере хранения ОП «Ленинский и «Ильинское» УМВД России по г. Туле, полагаю необходимым уничтожить в соответствии с инструкцией.

Поскольку ФИО13 свои мобильные телефоны марки «Honor 9А» и «iPhone7», использовал для связи с куратором магазина «ОПГ» под ником «whitenigga», от которого получал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Wickr me», информацию о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, позволяющим облегчить и обезопасить его работу в преступной сфере деятельности, суд признаёт мобильные телефоны марки «Honor 9А» и «iPhone7», орудием совершения преступления, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым их конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО13 и ФИО14 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13 и ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время задержания и содержания под стражей ФИО13 и ФИО14 в качестве меры пресечения с 03 октября 2023 года до даты вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительных колониях строгого и общего режима, с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, поскольку осуждены за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле указанные: 

- в квитанциях № 272 и № 291 (т.1 л.д. 193, т.2 л.д.35), - уничтожить в соответствии с инструкцией;

- мобильный телефоны марки «Honor 9А» и «iPhone7», находящийся согласно квитанции № 284 в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, а сим-карты возвратить осужденному ФИО13 или его представителю по доверенности.

До обращения в доход государства, мобильные телефоны марки «Honor 9А» и «iPhone7» хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле.

Мобильный телефон «iPhone7» в чехле и картой памяти, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле вернуть осужденной ФИО14 или её представителю по доверенности. 

Два оптических диска к справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области от 06 октября 2023 года № 1437, оптический диск к справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области от 06 октября 2023 года № 1436, оптический диск к справке об исследовании ЭКЦ УМВД России области от 06 октября 2023 года № 1435, их первоначальные упаковки; CD – диск № 2393/469 с результатами оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», проводимых в период времени с 05 августа 2023 года по 03 октября 2023 года в отношении ФИО13, хранить в материалах дела.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные представления (жалобы) другими участниками процесса. 

Приговор может быть обжалован через суд первой инстанции в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения каждому копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае рассмотрения дела в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий